a) Le sacrement et l'effet du sacrement sont deux choses non seulement distinctes, mais réellement séparables l'une de l'autre (1). *Aliud est sacramentum, aliud virtus (= res, la grâce) sacramenti* (S. AUG., *In Joann.*, tr. 26, n. 11). Chez les adultes, le sacrement peut donc être valide sans produire ses effets salutaires (2). En certains cas, le sacrement peut exister, sans que l'effet sacramentel de la grâce existe en même temps. Or on se demande dans quels sacrements la réception peut être valide sans qu'elle produise simultanément la grâce de sanctification. L'on doit répondre qu'il peut en être ainsi pour tous les sacrements, bien que certains théologiens veuillent faire une exception pour la Pénitence. C'est, en effet, une question controversée que celle-ci : le sacrement de la Pénitence peut-il être valide (*validum*) et cependant informe (*informe*) ? Et le motif de la controverse est dans une difficulté qui se rencontre ici, parce que, pour la Pénitence, la disposition du pénitent est en même temps une partie essentielle du signe sacramentel et que, dès lors, étant donné le manque de cette disposition, l'existence même du sacrement semble n'être pas possible (3).

b) L'autre question, aussi importante au point de vue du principe et au point de vue de la pratique, est celle-ci : Le sacrement valide, mais informe, peut-il plus tard, lorsque l'obstacle a été écarté (*remoto obice, ablata fictione*), produire la grâce sacramentelle et devenir ainsi fructueux ? C'est ce que les théologiens postérieurs au Concile de Trente nomment d'ordinaire la « reviviscence » (4) du sacrement reçu valablement mais sans

(1) *Aliud est sacramentum, aliud effectus sacramenti et sacramentum de se prius est: ergo non impeditur propter dispositionem contrariam effectui, si sacramento ipsi contraria non sit. — Item talis dispositio ad effectum non est causa sacramenti in ullo genere: ergo etiam si deficiat, concurrere possunt omnes causæ necessariae ad conficiendum sacramentum: ergo perficietur sacramentum* (SUAREZ, disp. 11, sect. 2, n. 6).

(2) *Quoties sacramentum valide quidem, sed infructuose suscipitur, cum fictione vel fide dicitur suscipi, eo quod suscipiens quasi fingat se esse ad sacramenti fructum dispositum, quum non sit. Sacramentum hoc modo susceptum nuncupatur *validum et informe*, sicut e contra *formatum*, quando simul percipitur sacramenti fructus* (THEOL. WINCEB., *de sacr. in gen.*, c. 2, art. 7, n. 86).

(3) *Quia ad penitentiae valorem præter intentionem requiritur ulterior dispositio, quæ simul est prædicti sacramenti pars, propterea tale sacramentum est regulariter et per se loquendo si validum, fructuosum et vix aut ægre declarari valet, quomodo hoc sacramentum queat fide suscipi et ab effectu impediri* (SALMENT., disp. 8, dub. 1, n. 12).